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یادداشت - 1

چهارم آگوست سال 2020، بدون تردید از یاد 

و خاطره هیچ لبنانی ای نخواهد رفت. شاید 

ساعت 19 و 38 دقیقه و 18 ثانیه بعدازظهر، همان 

نقطه ای روی محور زمان باشد که می تواند شروع تحول 

اساسی و رونمایی از موجودیت نوین سیاسی و اقتصادی 

کشور لبنان باشد. به عنوان یک پژوهشگر و دوستدار 

کشور لبنان، می توانم به جرات بگویم لبنان به این سیلی 

محکم بر گونه های خود احتیاج مبرم داشت، به شرط 

آنکه همه مردم این سرزمین پیام این حادثه ناگوار را 

به خوبی درک کنند و برای بازتعریف لبنان جدید گام 

بردارند. پیامی که بلندبلند فریاد می زد مردم عزیز لبنان، 

تنگناها و فروپاشی اجتماعی و اقتصادی و سیاسی، 

سرنوشت محتوم میراث نامبارکی است که به نام استقلال 

از فرانسه در سال 1941 به ودیعه گذاشته شد. آن میراث 

اما یک ایده به ظاهر جذاب بود، »ساختار سیاسی لبنان 

از این پس باید به گونه ای باشد که هیچ اکثریتی قادر به 

حذف هیچ اقلیتی نباشد.« بر این اساس مناصب و 

پست های دولتی از راس هرم قدرت تا پایین، میان طوایف 

مختلف قومی، دینی و مذهبی و نه براساس شایستگی 

تقسیم شد. الگوی این تقسیم بندی، نتیجه حاصل از 

یک آمارگیری از جمعیت طوایف و مذاهب بنا نهاده شده 

بود.

آمارگیری پر از ایراد و شیطنت های استعماری انجام 

شد و بر این مبنا، مسیحیان مارونی اکثریت جامعه 

آن روز را تشکیل دادند و پس از آن مسلمانان سنی 

و بعد مسلمانان شیعه و بعد دروزی ها و ارتودوکس ها 

و پروتستان ها و.... به این ترتیب ریاست جمهوری به 

مسیحیان مارونی و نخست وزیری به مسلمانان اهل 

تسنن و ریاست مجلس به شیعیان رسید. این مبنای 

تقسیم قدرت، در بعضی از سطوح قدرت تا ریاست 

اداره های دولتی نیز خرد شد.

این ساختار نادرست منشأ خیلی از مشکلات ریشه ای 

در این کشور شده است، چراکه هر قوم و طایفه ای سعی 

در حفظ امکانات و سوق دادن آنان به سمت کلونی های 

کوچک خود کرده و طبیعی است منابع محدود مالی 

به صورت سیال جریان نمی یابد. به عبارت دیگر، همه چیز 

در لبنان توسط خود مردم به گروگان گرفته می شود از 

این رو است که اختلافات هر روز بیشتر می شود.

مساله یادشده باعث فرار بالای مغزها در نزدیک به 80 

سال گذشته شده است. از این رو هر آن کس از شهروندان 

لبنان که به مرحله ای از رشد و توان مالی، فنی، علمی 

و... می رسد، رفتن را بر ماندن در کشور خود ترجیح 

می دهد و کسب وکار خود را بیرون از این سرزمین برپا 

کرده و آسایش و امنیت خود را زیر چتر کشوری دیگر 

دنبال می کند.

نکته جالب در این خصوص آن است که درحال حاضر 

جمعیت لبنانی های خارج از کشور بیشتر از لبنانی های 

داخل کشور است و بر این اساس داشتن چند شناسنامه 

و پاسپورت در لبنان امری طبیعی محسوب می شود و 

برای رسیدگی به وضعیت این گروه از لبنانی ها، وزارتی 

به عنوان وزارت مهاجرین در ساختار دولت وجود دارد.

با توجه به اینکه حکومت در لبنان براساس شرایط 

ملوک الطوایفی است تقریبا همه مسئولان لبنان 

برای حفظ مقام به کشورهای بیگانه وابسته هستند 

و کم نیستند افرادی با تابعیت های مختلف که به 

مناصب بالای دولتی نیز می رسند. شاهد این مدعا 

»سعدالحریری«، نخست وزیر پیشین لبنان است که 

تابعیت عربستان سعودی دارد و در آن کشور صاحب 

شرکت و فعالیتی اقتصادی هرچند ورشکسته است. 

گفته می شود رئیس جمهور فعلی لبنان تابعیت کشور 

فرانسه دارد و می توان به این اسامی، فهرست بلندبالایی 

را ارائه کرد. برخلاف ایران که داشتن تابعیت کشور 

دیگر در نظام دولتی، اشکال بزرگی محسوب می شود، 

در لبنان این موضوع مایه فخر و مباهات و آقازادگی 

یک نوع امتیاز است چون پست ها پس از پدران به 

فرزندان می رسد.

در این شرایط حتی کارمندان جزء برای حفظ جایگاه 

خود براساس ساختار طایفه ای می جنگند. شاید بد 

نباشد گفته شود کشورهای دیگری مانند هندوستان 

هم در دنیا هستند که از تنوع قومی و دینی زیادی 

برخوردار هستند لیکن هیچ گاه با مشکلاتی از این 

دست مواجه نیستند، چراکه شاکله اصلی قدرت برمبنای 

شایستگی های فردی بنا شده است. بنابراین توصیف 

میراث هوشمندانه استعماری و نامبارک فرانسویان برای 

مردم لبنان عبارت منصفانه ای برای توصیف مشکلات 

تاریخی و ریشه ای کشور لبنان است.

از بستر سیاسی و حاکمیتی لبنان با توصیفات بالا که 

بگذریم، ساختار اقتصادی بناشده روی این بستر نیز، 

قوی و اصولی نیست. املاک و مستغلات از نوع تفریحی 

و گردشگری آن، ساخت وسازهای لوکس و اقتصاد 

گردشگری، هسته های اصلی اقتصاد لبنان را تشکیل 

می دهند. زیبایی منحصربه فرد کشور لبنان، خونگرمی 

و مهربانی به همراه سایر شاخصه های مثبت منجر به 

توصیف شاعرانه عروس خاورمیانه شده است. لیکن 

در پس این زیبایی چشم نواز، ناکارایی اقتصادی، فساد 

روزافزون، بروکراسی طولانی اداری و قوانین به شدت 

عقب افتاده موجب شده است روزبه روز مشکلات 

اقتصادی لبنان بیشتر شود.

رشد اقتصادی لبنان که از سال2011 کند شده بود، در 

سال 2019 رو به وخامت گذاشت و مشکلات اقتصادی 

با یک بحران سیاسی آمیخته با اعتراضات اجتماعی 

تشدید شد. در این سال، تصمیم و اعلام دولت برای 

اخذ مالیات از تماس های اینترنتی نرم افزارهایی مانند 

واتس آپ و واردات سیگار از ابتدای سال 2020 منجر 

به بروز بزرگ ترین اعتراضات همه اقشار مردم این کشور 

شد. این امر درنهایت موجب استعفای نخست وزیر 

سعدالحریری در اکتبر همان سال شد. گفته می شود 

دولت بعدی لبنان نیز به دلیل نزدیکی فکری به حزب الله 

لبنان، گزینه مناسبی برای جلب حمایت های اقتصادی 

بین المللی نیست. 

براساس آمارهای صندوق بین المللی پول، در سال 

2020 اقتصاد لبنان برای سومین سال متوالی رشد 

منفی را تجربه کرده است. در سال 2018، نرخ رشد 

تولید ناخالص داخلی منفی 1.9، سال 2019 منفی 

6.5 و تا قبل از انفجار بندر بیروت منفی 12 درصدی 

برای سال جاری میلادی بوده است. طبیعی است که 

مساله یادشده، اثرات منفی خود را بر تولید ناخالص 

داخلی داشته باشد.

اقتصاد املاک و مستغلات، ساخت وساز و گردشگری 

در رکود شدید بوده و خدمات بانکی نیز از خود رفتار 

آسیب پذیری نشان داده است. بدهی های عمومی 

دولت براساس پیش بینی صندوق بین المللی پول به 

بیش از 155 درصد تولید ناخالص داخلی در سال 

2019 رسیده و پیش بینی می شود در سال 2020 به 

161.8 درصد تولید ناخالص داخلی و در سال 2021 

به 167 درصد از تولید ناخالص داخلی برسد.

از این رو می توان ادعا کرد کشور لبنان به یکی از 

بدهکارترین کشورهای جهان تبدیل شده است. کسری 

بودجه در سال 2019 منفی 13.7 درصد از تولید 

ناخالص داخلی بوده و پیش بینی می شود در سال 

2020 به منفی 12.7 درصد تولید ناخالص داخلی 

خواهد رسید.

تورم نیز که از 4.6 درصد در سال 2018 به 2.9 درصد 

در سال 2019 کاهش یافته بود و در سال 2020 به 17 

درصد قبل از انفجار بندر بیروت می رسد.

درمورد پول ملی لبنان و شیوع بیماری همه گیرکووید-19، 

در اکتبر سال 2019 بانک ها مجبور شدند به مدت دو 

هفته تعطیل شوند و این امر موجب نگرانی سپرده گذاران 

به دلیل محدودکردن برداشت ها و ممنوعیت نقل وانتقال 

آنها به خارج از کشور شد. پرداخت اعتبارات بانکی 

متوقف و موجب شد تامین اعتبار شرکت ها برای واردات 

و سایر مصارف شان با اختلال جدی مواجه شود.

طبیعی است در چنین شرایطی ارزش پول ملی لبنان 

تجربه تلخی در کاهش ارزش خود داشته است. 

براساس برآوردهای آژانس رتبه بندی فیچ، دولت با 

بدهی عمومی 88 میلیارد دلار مواجه است و دولت 

لبنان از پس پرداخت قسط 1.2 میلیارد دلاری خود بابت 

اوراق قرضه دولتی یوروباند 30 میلیاری به شرکت ها و 

کشورهای اروپایی برنیامده است.

شایان توجه است لبنان زیبا به جز اینها، با بسیاری 

از مسائل اجتماعی نیز روبه رو است. در حال حاضر 

پناهندگان خسته از جنگ سوریه، 25 درصد جمعیت 

این کشور را تشکیل می دهند. »بحران زباله« که از سال 

2015 آغاز شد، هنوز هم برطرف نشده است زیرا زباله ها 

همچنان در امتداد دریای مدیترانه جمع می شوند. بیش 

از 70 درصد پناهندگان زیر خط فقر زندگی می کنند. 

این کشور با نابرابری های اجتماعی قابل توجهی روبه رو 

است. از اکتبر سال 2019 با بدترشدن صدها هزار شغل 

و بسته شدن مشاغل و فقر، اوضاع بدتر شده است.

مواردی که ذکر شد مشکلات پیش از انفجار بندر بیروت 

بود. حال به این مساله، شوک وحشتناک اقتصادی 

ناشی از ترافیک و انفجار انبار 2750 تنی نیرات آمونیاک 

را هم باید اضافه کرد. طبیعی است که تمامی متغیرهای 

اقتصادی در چنین شرایطی تاثیر منفی بگیرند. بندر 

بیروت که از سال 1887 برای ترخیص کالا مورد 

استفاده قرار گرفته است، با 56 بندر بین المللی دنیا 

ارتباط مستقیم دارد و با 300 بندر دیگر دنیا در ارتباط 

غیرمستقیم است.

به اینها باید اضافه کرد که حدود 72 درصد واردات 

کالاها در این بندر صورت می گیرد. بندر دیگر لبنان 

در شهر طرابلس قرار دارد که حالا باید سریعا عملیاتی 

شود. به نظر می رسد اما در کوتاه مدت، طرابلس نتواند 

جایگزینی قوی باشد. گفته می شود بندر بیروت دارای 

درآمد اقتصادی حدود 200 میلیون دلار در سال 2019 

بوده که این درآمد در سال 2018، 313 میلیون دلار 

بوده که اکنون دولت از این درآمد نیز محروم شده است.

هنوز هیچ سیاست رسمی برای مواجهه با این مساله ملی 

اعلام نشده است و تا روز گذشته، عمده سیاستمداران 

وقت خود را صرف دلداری به یکدیگر و تقویت روحیه 

ملی داده اند. لیکن در این میانه سفر امانوئل مکرون 

به لبنان از اهمیت خاصی برخوردار است.

انگار دولت فرانسه تمایل ندارد ساختار سیاسی معیوب 

و پر از اشکال خود در لبنان مورد تهدید قرار گیرد. اگر 

برای حفظ این میراث نیز هزینه کند، جای تعجب نیست. 

اما باید به لبنان زیبا و دوست داشتنی گفت که امروز 

بهترین زمانی است که باید برای کشور خود دست به 

انتخابی تاریخی بزند و به  جای آنکه نگاه خود را معطوف 

به بیگانگان کند، جسارت لازم جهت برخورد با این شوک 

مهلک را در خود تقویت کند. بدون تردید این روزها 

خواهد گذشت اما مهم آن است که مردم لبنان بخواهند 

هویت ملی و تاریخی خود را در کشورشان تثبیت کنند و 

این کار تنها با عزم ملی برای بلند کردن پرچم لبنان روی 

خرابی هاست و گام اول شکستن ساختار نادرستی است 

که بیگانگان به ودیعه گذاشته اند.

حال ناخوش عروس خاورمیانه
یادداشت - 2

دولت لبنان استعفا کرد. »حسان دیاب«، 

نخست وزیر لبنان دیروز و پس از چهارمین 

استعفا در واکنش به انفجار سه شنبه هفته گذشته، 

موضوع استعفای دولت را با »میشل عون«، 

رئیس جمهوری در میان گذاشت. روز یکشنبه وزرای 

اطلاع رسانی و محیط زیست و دیروز وزرای دادگستری 

و دارایی استعفای خود را تقدیم نخست وزیر کردند تا 

دولت پیش از آنچه احتمال آن می رفت، کناره گیری 

کند. اگرچه ظاهرا دولت دیاب را انفجار سه شنبه گذشته 

بیروت سرنگون کرد اما درواقع این انفجار، پروژه جریان 

مخالف دولت )14 مارس( برای سقوط دولت را تسریع 

کرد. دولت دیاب، دوشنبه هفته گذشته و با استعفای 

»ناصیف حتی«، وزیر امور خارجه در سراشیبی سقوط 

قرار گرفت و انفجار مشکوک یک روز بعد در حکم سوخت 

موشک این طراحی بود. در 3 دهه گذشته در لبنان، 

دولت ها به دلایل بسیار ساده تر از اتفاقات چند روز 

گذشته به پایان خود سلام کردند. یک نمونه ترور رفیق 

حریری، نخست وزیر اسبق لبنان بود که منجر به 

سرنگونی دولت عمر کرامی شد. این بار اما جریان 

ضدمقاومت 14 مارس )سعد حریری، سمیر جعجع و 

ولید جنبلاط( در راس عملیات علیه دولت بودند و در 

روزهای گذشته نیز تلاش کردند با متهم کردن حزب الله، 

علاوه بر اینکه نقش دولت قبل و افراد همسو با خود را 

در حادثه اخیر کتمان کنند، دولت را سرنگون و خود 

به عنوان آلترناتیو سر کار بیایند. بر همین مبنا نیز روز 

گذشته »ولید جنبلاط«، رئیس حزب سوسیالیست 

ترقی خواه لبنان گفته بود دولت حسان دیاب باید ساقط 

و اعضای کابینه محاکمه شوند. او سرنگونی دولت را 

یک پیروزی بزرگ خوانده است.

با سقوط دولت، لبنان وارد یکی از پیچیده ترین 

دوران  خود خواهد شد. بیش از 200 نفر کشته و 

چندهزار نفر زخمی شده اند، نیمی از بندر بیروت از 

بین رفته و برآوردها از خسارت 3 تا 5 میلیارد دلاری 

حکایت دارند. بزرگی این رقم زمانی قابل درک است 

که بدانیم حسان دیاب همین چندماه پیش اعلام 

کرده بود لبنان توان پرداخت بدهی یک میلیارد و 

200 میلیون دلاری خود را ندارد. لبنان در شرایطی 

قرار ندارد که سقوط دولت و روی کار آمدن دولتی 

دیگر اوضاع را تغییر دهد. حتی با روی کار آمدن 

دولت 14 مارسی ها و بازگشت حریری نیز بدهی 

120 میلیارد دلاری لبنان که نزدیک به 2 برابر تولید 

ناخالص ملی این کشور است، تسویه نخواهد شد. 

فساد نهادینه شده لبنان را در باتلاقی گرفتار کرده 

که دست وپازدن های احزاب برای کسب قدرت، آن را 

بیشتر به سمت نابودی می کشاند. حزب المستقبل 

به رهبری حریری و حامیان عربی و غربی اش تلاش 

می کنند از بستر این انفجار، حزب الله و مقاومت را 

در لبنان نشانه بگیرند و این گروه را ابتدا در میدان 

سیاست و پس از آن در میدان نظامی تضعیف کنند. 

اما هیچ تضمینی وجود ندارد که در این اوضاع آشفته 

و آنارشی شکل گرفته در کف خیابان های لبنان، قدرت 

به آسانی به گروهی واگذار شود. لبنانی های خسته 

از دهه ها فساد سازمان یافته، بیش از دولت، به سمت 

بی دولتی یا همان دولت هیچ کس گام برخواهند 

داشت و اگر جریان 14 مارس، سوءاستفاده از وضع 

فعلی برای تسویه حساب های سیاسی را کنار نگذارد، 

لبنان استعداد بازگشت به سال های جنگ داخلی 

و دهه ها هرج ومرج را دارد. این دقیقا همان چیزی 

است که آمریکا، اروپا و رژیم صهیونیستی به دنبال آن 

هستند. باید با نگرانی تحولات لبنان در روزهای آینده 

را دنبال کرد و به طور حتم هوشیاری سیدحسن نصرالله 

در این میان، می تواند بسیاری از فتنه ها را کور کند.

دولتحسندیاباستعفاداد

سلام لبنان به بحران
محمدرضا اکبری جور

دانشجویدکتریاقتصادبینالملل
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کنکور 99
شاید وقتی دیگر

مخالفتتلویحیوزیربهداشتبرگزاریآزمونسراسریرادرهالهایازابهامفروبرد

با پولشویی یک فیلم را
۲۷ میلیاردی ساختند
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

جناب آقای سیدسعید سیدین
خبر درگذشت برادر گرامیتان مرحوم مغفور حجت الاسلام والمسلمین 

آقای سیدعلی سیدین موجب تاثر و تاسف فراوان گردید. 
اینجانب مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده معزز تسلیت عرض نموده، 
علو درجات و رحمت و غفران الهی را برای آن مرحوم از درگاه خداوند 

متعال مسالت می نمایم. 
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

صادق امامی
دبیرگروهبینالملل


